Δ. 1343 έλοιτο πάντα κίνδυνον καὶ πόνον, αὐτοῖς δὲ μὴ τὴν ἵσην ἔ-
δοξε σπουδὴν ἐπιδέκνυσθαι περὶ ἑαυτῶν. αὐτὸς γὰρ εὐθὺς
μετὰ τὴν βασιλέως τελευτὴν, ἰδὼν τὸν Καντακουζηνὸν ἄδικα
καὶ βίαια διανοούμενον καὶ οὐ μόνον βασιλείας, ἀλλὰ καὶ
V. 478 ζωῆς αὐτῆς ἀποστερεῖν βουλόμενον αὐτὴν καὶ παιδας, καὶ-
τοι πολλὰ πρότερον ὑπ' ἐκείνου εἰεργετηθεῖς καὶ δίκαιος ὁ
ὑπὲρ ἐκείνου πάντα κίνδυνον αἴρεσθαι, ἀμειβόμενος τῆς εὐ-
ποίας, ὃ δὲ μᾶλλον εἶλετο ὑπὲρ αὐτῶν διακινδυνεύειν, ἡ
τιμὰς τὰς πρώτας καρποῦσθαι παρ' αὐτῷ, τῶν ἀτόπων ἔρ-
γων βδελυττόμενος τὴν κοινωνίαν· πόλεμόν τε ἥρατο πρός το
ἐκείνον φανερῶς, τῶν ἄλλων πάντων ἀποκρούντων καὶ τὴν
δύναμιν πεφρικότων, καὶ ἐς τοσαύτην συνήλασσν ἀπορίαν,
D ὅπτε πρότερον τε Τριβαλῶν πρὸς ἐπικουρίαν δειθῆναι, καὶ
τὰ τελευταῖα τοῦ Περσῶν. αὐτὸς δὲ σπουδῇ πολλῇ καὶ ἐγ-
χινοίᾳ εἰς τούναντίον αὐτῷ ἀπαντα περιτρέψας, καὶ πολε-15
μίους αὐτῷ ἀπὲ τοιμάχων πάντας ἀποδεῖξα, καὶ τοῦ εἰς
τοσοῦτον ἀπορίας ἀγαγεῖν, ὅπτε ἐπαγγεῖλασθαι τὴν βασιλείαν
ἀποθέμενον βίον ἴδιώτου ζῆν. ὅτε δὲ πολλὰ καμὼν καὶ
ἄγωνισάμενος καὶ κινδύνους τοσούτους ὑπομείνας ἦγαγεν εἰς
τέλος ἀγαθὸν τὴν ἐπιχείρησιν, τότ' αὐτοὶ ὑπ' ἀβουλίας ἀπα-20
τα ἀνέτρεψαν. πυθόμενον γὰρ αὐτὸν, ὃς βουλεύσαντο εἰ-
ρήνην τίθεσθαι πρὸς ἐκείνον καὶ σπουδὰς ἐπὶ τῷ βασιλέα
εἶναι, πάντα καταλιπόντα ἐνθάδε ἦκειν, καὶ οἷοι γενόμενοι
τὸ μέλλον ἀποσκοπεῖν. δεδίεναι γὰρ πρὸς αὐτὴν ἀλθεῖν, μη,

13. εἰς πρός Μ.

quod, cum ipse pro illa et liberis eius nullum periculum molestiamque detrectasset, non ipsis visum sit, pro se et patriarcha tutandis vicissim eniti. Se quippe statim, ut observarit, Cantacuzenum imperatore mortuo iniqua et violenta coquere consilia, velleque ipsam cum filiis non imperio tantum delicere, sed vita quoque exuere, tametsi multis antea beneficiis ab eo affectum atque ad gratiam quovis discrimine eius causa subeundo referendam obligatum, maluisse pro ipsis periculose facere, quam primos apud illum honores adipisci, exsecratum scilicet improborum communionem factorum, aliquique omnibus metu ac horrore eius potentiae deterritis, palam ei bellum iudicisse eoque angustiarum compulisse, ut prius Triballorum, nunc tandem Persarum auxilia implorari. Se autem diligentia et sollertia sua factum infectum illi et pro sociis hostes reddidisse, iamque ad eas difficultates hominem adegit, ut imperio se abiturum privatamque vitam victurum promiserit. Quando autem ipse post tot labores tantisque contentiones et tanta discrimina conatus suos bono fine concluserit, tum ipsa incogitantia sua omnia evertisse. Nam ubi cognorit illos de pace et foedere cum eo ineundo deliberare, ut imperator sit nihilominus, abiectis